شیخ عبدالحق محدث دہلوی قرآن مجید کے علوم و معارف اور تفاسیر پر وسیع نظر رکھتے تھے، اس فن پر کافی عبور تھا اور اس کی باقاعدہ تحصیل کی تھی۔

فقہ اور اصول فقہ میں مہارت تاثر رکھتے تھے اور فقہ کی حیثیت سے بھی ممتاز تھے۔ محی السنۃ والاجابہ امیر الملک مولانا سید نواب صدیق حسن خاں قنوجی

رئیس بھوپال (م ۱۳۰۷ھ / ۱۸۹۰ء) لکھتے ہیں:

”حدیث میں مہارت سے زیادہ اُن کو فقہ میں دستگاہ حاصل تھی“

دوسری جگہ لکھتے ہیں:

”حنفی فقہ کی کتابوں پر اُن کو جس قدر عبور حاصل تھا وہ محیطہ بیان سے

باہر ہے۔“

حضرت شیخ عبدالحق پر تصوف کا رنگ غالب تھا اور سلسلہ عالیہ قادریہ سے زیادہ مناسبت تھی اور اُن پر اسی نسبت

تصوف و سلوک

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی کی حدیث کی نشر و اشاعت کے سلسلہ میں ایک زریں کارنامہ یہ بھی ہے کہ آپ نے حدیث کے درس و تدریس اور اس کی ترقی و ترویج

کا ایک ایسا وسیع نظام و سلسلہ قائم کر دیا جو ان کے بعد مدت دراز تک جاری رہا۔ حدیث کی نشر و اشاعت اور اس کی ترقی و ترویج میں حکیم الامت حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کا نام بہت ممتاز ہے، لیکن حقیقت یہ ہے کہ اس کی ابتدا حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی نے کی اور یہ کہنا پڑے گا کہ حدیث کی اشاعت اور ترقی میں اس کی تخم ریزی کرنے والے پہلے شخص حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی تھے۔

محی السنۃ مولانا سید نواب صدیق حسن خاں (م ۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰ء) لکھتے ہیں:

”ہندوستان میں مسلمانوں کی فتوحات کے بعد ہی سے علم حدیث معدوم تھا، یہاں تک کہ اللہ نے اس سرزمین میں اپنا فضل و احسان کیا اور یہاں کے بعض علماء جیسے شیخ عبدالحق محدث دہلوی وغیرہ کو اس علم سے نوازا۔ شیخ ہندوستان میں علم حدیث کو لانے اور اس کے باشنہ دل کو اس کا فیض عام کرنے والے پہلے شخص ہیں۔“

مولانا حکیم سید عبدالحق الحسنی (م ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳ء) لکھتے ہیں:

”فن حدیث کی نشر و اشاعت کے لیے اللہ تعالیٰ نے شیخ عبدالحق محدث دہلوی بن سیف الدین بخاری (م ۱۰۵۲ھ) کو منتخب فرمایا۔ ان کے ذریعے علم حدیث کی اشاعت بہت عام ہوئی۔ دارالسلطنت دہلی میں مسند درس آرا سنہ فرمائی اور اپنی ساری کوشش و صلاحیت اس علم کی نشر و اشاعت میں صرف فرمائی اور اس علم کی نشر و اشاعت میں بڑی جدوجہد کی۔“

علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۳ء) لکھتے ہیں:

”اکبر کے آخری عہد میں وہ بزرگ ہستی نمایاں ہوئی جس نے عہد جہانگیری میں اپنی جہانگیری کا سکہ بٹھا دیا اور جس نے دہلی کی شاہی دارالسلطنت کو ہمیشہ کے لیے علوم دین کا دارالسلطنت بنا دیا۔“

اور جس کی نسبت اہل علم کا اعتراف ہے :

مولانا مسعود عالم مرحوم دوسری جگہ لکھتے ہیں :

” سندھ اور گجرات کے ساحلی علاقوں کو چھوڑ کر شمالی ہند میں شیخ عبدالحق محدث دہلوی (م ۱۰۵۲ھ) بلکہ امام ولی اللہ دہلوی (م ۱۱۷۶ھ) سے پہلے سنت کی گرم بازاری بنائیں ہوئی۔“ ۳

۱۔ مقالات سلیمان، ج ۲، ص ۱۳۰۔ ۲۔ اعرافان لکھنؤ، شاہ ولی اللہ نمبر ۳، ص ۳۷

مولانا عبید اللہ سندھی (م ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۴ء) لکھتے ہیں :

" ہندوستان میں اشاعتِ حدیث اُس وقت ہوئی جب اویں صدی کی

ابتداء میں شیخ عبدالحق محدث دہلوی حرمین سے تشریف لائے اور دہلی میں

قیام پذیر ہو کر تقریباً ۵۰ برس تک حدیث کا درس دیا۔" ۱

پرویسر خلیق احمد لٹلای لکھتے ہیں :

" بہر حال حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی نے جس وقت منہ درس